
 

 

江苏洋河酒厂股份有限公司 

Jiangsu Yanghe Brewery Joint-Stock Co., Ltd. 

（江苏省宿迁市洋河中大街 118 号） 

 

 

2013 年度 

社会责任报告 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

目   录  

  

报告概述    .............................................................................................1  

第一章    公司简介 ...............................................................................3  
[...]

质。 

公司建立了质量分析定期会议制度，包括年度会议和月度会议，以便

及时分析质量工作，对存在问题制定纠正措施，确定责任部门予以改进。 

公司每年召开供应厂家质量分析会，不定期地派出专业技术骨干到供应厂

家进行现场指导，以便供应厂家及时掌握其供货质量和公司质量控制要

求，从而将公司产品质量控制向供应厂家前移。 

此外，公司在生产运营管理中，对精益生产推行成果不断进行总结、

固化，牢固树立标准化管理意识，认真学习贯彻国家标准、行业标准，加

强企业管理制度和标准体系建设，建立完善涵盖生产每个环节、每个部门

和每个岗位，以技术标准为核心，以管理标准为支撑，以工作标准为保障

的企业标准化管理体系，良好的标准化管理，使得公司健康有序的快速发

展。 

3、建立产品防护体系和产品召回制度。为保护产品在生产和供应过

程中的安全，防止食品因不当商业利益、恶性竞争等原因遭受故意破坏，



 - 21 - 

公司建立了产品防护体系，控制各个生产环节和供应链的食品安全，确保

消费者不受伤害。2013 年，公司进一步完善了产品质量检测的组织架构和

体系，修订了 1 份质量手册、31 份程序文件、98 份记录文件，通过 2 次

现场评审，成功于 2013 年 5 月正式取得了 CNAS 认可资质，并取得了国

际互认资格，检测报告可在美国、欧盟、日本等全球 72 个国家得到认可，

产品质量的检测技术水平和规范管理方面达到了国际先进水平。同时，为

了防止不符合要求的产品流入到市场，给消费者造成影响，并能够快速地

回收不合格产品，公司自 2005 年起建立了“标识和可追溯性及产品召回管

理程序”（QG/XYJ06.25-2005），由 HACCP 小组负责对召回产品分析质量

事故原因并采取对策，并每年组织产品召回演练，提高市场应急响应能力。  

 

（图片说明：公司荣获中国质量检验协会“全国质量诚信优秀企业” ） 



 - 22 - 

 

（图片说明：梦之蓝等产品荣获中国质量检验协会“全国质量检验稳定合格产品”） 

4、管理体系创新。近年来，公司在建立现代企业制度和强化企业管

理进程中，求真务实、敢于创新，按照先进管理标准积极构建一流企业管

理模式，实施具有自身特点的一体化管理体系，推进管理体系实用化。实

现了：⑴在管理思路上突破传统的思维模式，不断将先进的管理方式、方

法有机融入到现有管理体系中，实现管理体系运行的持续改进和不断创

新；⑵在体系运行上突破习惯的操作方式，根据企业实际不断调整、完善

体系审核方式、方法，打破以往的循规蹈矩的监督检查方式。以内部审核

为重点，不断自我完善提高；以跟踪考核为手段，不断提高工作质量。公

司在白酒行业首家整合了四大体系，即 ISO9001、ISO14001、ISO22000、

ISO18001，确保了产品质量的稳定以及基础设施、环境和人员的能力能够

保障食品安全生产的要求。 

5、管理方式、方法创新。公司根据自身发展实际情况，积极把现代



 - 23 - 

科学技术的一些最新成果用到管理领域中来，如全面质量管理、统计分析。

公司积极推行数理统计技术，以卓越绩效评价准则为依据，持续改进工作

系统和过程方法，从自身的问题入手，不断提升和完善自我，更有效的针

对市场进行产品设计和开发，不断提升经营管理能力。通过卓越绩效管理

模式的导入，公司管理更加科学、规范，公司荣获了江苏省质量奖并连续

通过复评，2010 年获得首批宿迁市市长质量奖。 

公司引入精益生产，在产品改善质量方面取得显著成效。精益生产中

有关精益质量管理的理念与原已成功运用的各种质量管理手段相融合，使

得公司产品更精益求精。由于产品质量过程控制到位，质量管理涵概生产

的每一个环节，保证了产品的内外在质量，近年来公司未发生过一起产品

质量重大责任事故，未给消费者或市场带任何不良影响，确保公司持续稳

健地发展。 

6、建立完善的售后管理体系。公司制定了《关于质量事故处理的规

定》，规定了各类内部、外部质量事故的定义和处理措施。公司设立专门

的客服部门，配备专职的客服专员，接受顾客咨询和投诉。同时在产品上

标注服务热线，便于顾客联系。此外，为了进一步明确职责，规范客户投

诉的受理、处理行为，公司特别制订了《产品质量投诉与处理管理办法》，

从投诉的受理、反馈至市场处理、处理结果反馈、原因分析、整改，责任

人的追究等进行了明确规定，并由公司管理中心、集团贸易客服部对各环

节的执行情况予以检查、考核。 

7、建立维权机制，为品牌保驾护航。市场上的一些非法经营行为，

给企业造成了损失，也侵害了消费者的权益。为此，公司专门设立了秩序



 - 24 - 

管理部负责维权和打假工作，并建立了维权机制。公司每年都召集全体打

假人员进行法律、法规理论以及识别真假酒、打假技巧的实践培训、学习。

为强化对打假队伍的管理，出台了《打假费用管理办法》、《打假人员工作

要求》等。此外，公司还积极构建打假网络，提供一定的打假经费等措施，

加深和各级工商、质监及公安等执法部门的沟通，把打假工作的重点放在

打击制、售假的源头上。 



 - 25 - 

第五章  环境保护与可持续发展 

公司作为全国环保先进单位，始终以保护环境为前提，积极打造环境

友好型企业，公司将自身发展与节约资源、保护环境有机结合起来，不断

投资进行环境综合治理，实现了经济效益、环境效益和社会效益的和谐统

一。公司结合自身发展实际和发展目标，通过建立健全环境管理制度，推

行ISO14001环境管理体系，进一步提升工艺技术和设备水平，持续推进清

洁生产、加大环保投入、不断加强环保设施的运行管理、加强废物利用，

走循环经济之路等途径来实现公司的发展战略目标。2001--2010年，我公

司连续十年在宿迁市企业环境行为信息公开化评比中，被评为企业环境行

为绿色等级企业（最高级）。 

公司单独设立环保职能部门，负责公司的各方面环保工作。各个部门

设立环保信息员，全面加强各个部门环保信息沟通，通力合作，强化环境

保护工作意识，形成了共同监督管理的良好工作局面。为进一步强化环境

保护工作，公司制订并不断完善环境保护工作制度，设立环境保护责任制

和违规处罚制度，确保各项工作措施落实到位。同时，每年年初，建立年

度考核指标，由公司单独督查。 

公司逐年加大环保投入，保持环保投入与经济效益增长同步，取得了

显著的环境效益： 

1、实施清污分流工程和酿酒、洗瓶废水循环再利用工程。由于公司

历史久远，排水系统老化，清污排水渠道不满足目前要求，有增加污染物

总量的风险。公司将各酿酒车间污水经专门管道排入污水处理站集中处

理，处理后进入冷却水循环利用系统，将水的利用率由原来的22%提高到



 - 26 - 

50%，每年可节约新鲜水达138万吨，实现COD减排49.7吨，被国家发改委

列为淮河流域工业废水污染治理国债资金补助和示范项目，为公司创造了

可观的经济效益和社会效益，是一项具有综合效益的环境工程。 

2、改善空气质量，实施废气治理。公司自2008年7月开始改进脱硫治

理设施，正式启动“35T/H锅炉脱硫除尘一体化工程”项目，采用双碱法脱

硫工艺，总投资350万元，2008年11月通过工程竣工环保验收并正式运行，

新增二氧化硫削减量216.82吨。并获2009年度宿迁市市级环境保护专项资

金30万元、2010年度省级节能减排专项引导资金60万元。 

3、确保污水达标排放，响应国家节能减排号召。公司推进污水处理

市场化运营，在当地政府牵头下，公司与洋河镇污水处理厂签订协议，将

公司污水处理站处理的尾水接入洋河镇污水管网由洋河镇污水处理厂进

行深度处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B标准，大大改善了当地古山河水环境质量。此外，公司还对酿酒十七车

间污水处理站进行重新规划建设：“十七车间污水站日处理污水1000吨技改

工程项目” 采用上流式厌氧生物处理设施（UASB）+生化处理+混凝沉淀+

快滤池处理工艺，废水经处理后可达《污水综合排放标准》（CB8978-1996）

一级标准，工程总投资433万元，占地面积约2368平方米。该项目于2010

年12月20日通过工程竣工环保验收，并获得宿迁市环境保护专项资金20万

元补贴。随着公司产能的不断提升，原有的污水处理站不能满足生产发展

的需求，公司新建日处理量一万吨大型污水站，以满足公司快速发展的需

要。新建污水处理站占地面积16750平方米，采用处理工艺为先进的预处

理+厌氧EGSB+生物接触氧化工艺+BAF曝气生物滤池，沼气通过沼气燃烧



 - 27 - 

锅炉产生蒸汽，回用于污水加热和酿酒生产。废水处理后可达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。 

2012年9月，环保总投资7803.3万元日处理量10000吨污水站及沼气利

用环保工程正式投入运行，新建污水站投入使用后可使污染物总量大幅度

减少，能够将污水从处理前的12000mg/L处理至300mg/L，年COD、BOD、

SS减少量分别达到74241吨、19666.2吨、8716.2吨。 

公司泗阳基地于2012年9月正式投产运营以来，按“清污分流、雨污分

流、一水多用”的原则，系统改造给排水、回用水管网系统。对生产过程中

产生的废水通过管网收集到接入泗阳来安污水处理有限公司预处理后，再

接入泗阳县城东污水处理厂集中处理，对场地冲洗水、生活污水通过开发

区污水管网进入泗阳县城东污水处理厂集中处理，达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准。 

4、实施清洁生产，推进循环经济，采用先进的工艺技术和设备，降

低单位产品的原料消耗，提高资源综合利用率，从源头和工艺技术上消减

污染物的产生；采用各种先进的节能技术进一步降低单位产品的能耗。 

公司全过程贯彻循环经济理念和清洁生产原则， 加强生产管理和环

境管理，减少污染物产生量和排放量。建设项目生产工艺与装备、资源能

源利用、产品、污染物产生、废物回收利用及环境管理要求等清洁生产指

标达到《清洁生产标准白酒制造业》（HJ/T402-2007）中国内清洁生产先

进水平。 

2013年，在前期试运行成功基础上，公司积极导入能源智能化系统，

通过互联网信息技术，强化能源全面统筹管理，提高水、电、气等能源利



 - 28 - 

用率，实现能源互联互通，信息快速采集，提升公司能源管理水平。2013

年，公司荣获“能源计量先进单位”称号。 

5、重视“三废”的综合利用。对废水的处理首先采取了清污分流工程，

对酿酒冷却水和包装洗瓶水采取单独管道回收直接达标排放，酿酒底锅水

和办公生活污水送入污水站经过处理后达标排放；热电站燃烧废气经过双

减法脱硫处理后达标排放；废渣中酒糟采取外包的形式出售用于制造粗饲

料，煤渣和粉煤灰直接出售给相关单位用于制砖。生产过程中产生的废弃

物均得到了科学再利用，减少了环境污染。   

公司本着高效节能的原则，回收沼气、无害化处理污泥，采用封闭式

处理工艺，有效减少污水处理过程中产生的异味。沼气的回收利用一方面

提升了公司的空气质量，改善周围居民的生活环境质量；另一方面利用新

能源节约成本，创造了额外的经济效益，有利于提升工业固废资源化利用

的技术支撑能力，对于发展创新型经济、促进社会和谐与进步具有重要意

义。该项目成功申请 2013 年度江苏省工业和信息产业转型升级专项引导

资金获 60 万元。此外，公司环保部门通过专用设备对锅炉燃烧脱硫除尘

进行在线监测，经宿迁市环境监测中心站确认，公司全年废气达标排放率

100%。 

一直以来，公司认真落实科学发展观，大力开展循环经济、低碳经济、

绿色经济，积极推进以循环、降耗、增效为重点的企业管理，坚持走可持

续发展道路，进行了一系列管理创新、技术创新，实现了资源的高效、循

环利用，提高了企业经济效益。 



 - 29 - 

第六章   公共关系和社会公益事业 

多年来，公司在努力提升业绩的同时，十分注重企业的社会价值体现，

积极参加公益事业，把为社会创造繁荣作为自己应尽的职责，追求最大限

度地厚报股东，回报社会，尽到企业应尽的责任，促进企业与社会的和谐

发展。  

1、规范运作，推动经济建设。作为经济建设的主体，企业有责任，

也有义务为国家财政提供支持，创造更多的财富，为社会和谐稳定做出贡

献。多年来，公司一直都是当地的纳税大户，不仅较好地推动了当地的经

济建设，而且对当地企业产生了良好的带动作用，为国家做出了较大贡献。

自 2009 年上市以来，五年时间公司累计实现入库税收 196.33 亿元。 

2、发展公共关系，营造和谐的外部环境。公司将公共关系视为企业

发展的资源。2013 年度，主动接受并积极配合政府部门的监督检查，加强

与相关部门的联系，积极做好各级领导部门布置的工作，热情接待参观、

考察、调研等社会活动，积极推进公司与兄弟酿酒企业的业务交流活动，

努力建立彼此间良好的关系，积极加强与地方社团组织、事业单位的联系，

真诚、热情地向有关单位提供帮助。  

3、安排就业，促进社会稳定。企业是社会的细胞，是社会稳定的基

础，应创造更多的劳动就业岗位。随着公司生产经营规模的扩大和技改扩

建工程的推进，近几年，公司增加员工招聘数量，达到 6000 多人，为社

会解决了就业问题。此外，随着公司生产规模的扩大，带动了为公司配套

的供应厂商快速发展，公司的下游厂家也逐渐发展壮大，间接地为社会创

造了更多的就业岗位。 



 - 30 - 

4、积极投身各项公益事业。企业与社会的关系是一种生态平衡关系，

社会是企业利益的来源，企业从周围环境汲取营养，反过来回报社会，与

社会形成和谐真诚的关系，从而求得更好地发展。公司始终秉持“领先领头

领一行、报国报民报一方”的核心企业理念，积极参加社会公益事业，全力

践行企业社会责任，大力弘扬中华民族“帮危济困、扶微助弱”的传统美德。

抗击“非典”、汶川地震，玉树地震、雅安地震等事件发生时、公司均在第